Ciò che più conta, qui, non è tanto la rielaborazione operata da Benvenuto sul passo agostiniano, quanto la scelta di inserire questa glossa: la semplice spiegazione del verso dantesco, infatti, non renderebbe necessaria una simile escursione narrativa. La vicenda di Teodosio viene richiamata in quanto *exemplum* di umiltà, coerente quindi – da un punto di vista tematico – con la materia trattata nel canto. La chiosa sembra quasi anticipare il catalogo degli *exempla* danteschi di *Pg*, x 28-102.

2.sa.11. Cesare si impadronisce del tesoro pubblico

***Pg*, IX 133-8; *Comentum*, III, pp. 270-1**

Hic poeta describit difficultatem istius introitus per unam nobilem comparisonem; et uult dicere breuiter quod in apertura istius januae factus est tantus sonus et stridor, quantus olim factus est Romae in apertione aerarii facta per Caesarem. Ad cuius rei intelligentiam debes breuiter scire quod, sicut scribit Lucanus diffuse in sua Pharsalia, Caesar, fugato Pompeio de Italia, reuersus Romam ordinavit urbem ad suum modum, et ut haberet stipendia necessaria ad usus bellorum civilium, accessit ad spoliandum aerarium, cui quidam Metellus tribunus plebis ausus fuit resistere; sed illo increpato, per quemdam Aurelium Cottam affinem Caesaris et repulso, omnis thesaurus ablati est. Modo ad propositum, in apertione istius portae purgatorii, quae est de metallo, factus est similis sonus illi qui factus est in apertione aerarii, cuius porta similiter erat de metallo.

⁶⁰² *De civitate Dei*, I, pp. 161-2.

Rapido sunt della vicenda narrata nel *Bellum civile* di Lucano (libro III – più avanti verrà citato il v. 154: «...unde Lucanus: *Tunc rupes Tarpeia sonat, sicut, supple, sonuit ista porta purgatorii*»⁶⁰³), funzionale a chiarire il senso della *comparatio* più che a sviluppare uno spunto narrativo autonomo. Il racconto viene completato poco oltre con un riferimento a Svetonio (*Iul.*, 54):

Et hic nota, quod Caesar qui fuit aliquando pontifex maximus aliter aperuit aerarium, quam nunc iste sacerdos magnus purgatorium. Nam bis spoliavit aerarium primo fraudulenter pro parte; nam in suo primo consulatu, ut scribit Svetonius, furatus fuit tria millia pondo auri, et posuit ibi tantundem auri ficti; postea spoliavit violenter toto; unde secundum Horosium Caesar extraxit nunc de aerario quatuor millia centum viginti sex pondo auri, et argenti pondo novem millia. Hic enim erant thesauri Scipionum, Catonum, Metellorum et magni Pompeii et aliorum ducum magnorum. Et hic ultimo nota, lector, quantum ista nobilis comparatio propriissime facit ad propositum: sicut enim illustres romani, devictis hostibus, triumphantes ascendebant montem Tarpeium cum canticis magnae laetitiae, et solvebant vota sua Jovi optimo maximo, agentes gratiarum actiones; ita recte viri virtuosi, devictis hostibus, idest, vitiis, ascendunt montem purgatorii cum cantu et gaudio, et solvunt debita suo omnipotenti Jovi in Ecclesia romana⁶⁰⁴.

2.sa.12. La Venere Cnidia di Prassitele

Pg, x 32-3; *Comentum*, III, pp. 279-80

Et hic nota, quod iste Polycletus fuit excellentissimus statuarius graecus, de quo scribit Plinius XXXVIII naturalis historiae, dicens, quod Polycletus Sicionius Hageladis discipulus multa opera mirabilia de aere fecit, adeo quod solus hominum artem istam fecisse iudicatur: fecit duos pueros ludentes nudos, qui fuerunt in atrio Titi imperatoris, quo opere nullum perfectius multi iudicaverunt; unde hanc scientiam consummasse iudicatur. Ego autem vidi Florentiae in domo privata statuam Veneris de marmore mirabilem in eo habitu in quo olim pingebatur Venus. Erat enim mulier speciosissima nuda, tenens manum sinistram ad pudenda, dexteram vero ad mammillas, et dicebatur esse opus Polycleti, quod non credo, quia ut dictum est Polycletus sculpsit in aere, non in marmore. Ideo ulterius volo te notare, lector, quod poeta noster forte melius et magis proprie dixisset Praxiteles quam Polycletus, quia ut dicit idem Plinius, Praxiteles fuit marmore felicior; ideo clarior fuit. Praxiteles ergo marmore nobilitatus fecit opera quasi incredibilia; inter alia fecit Venerem tantae pulcritudinis, quod quidam juvenis furioso amore ipsam maculavit; et multi de diversis partibus navigaverunt ad insulam Gnidon, ubi erat ista statua pro ea videnda: et rex Nicomedes voluit solvere omnia debita Gnidiorum, quae erant maxima, pro illa habenda, sed non potuit obtinere.

Il riferimento iniziale a Plinio (*Nat.*, XXXIV 55) è puntuale:

⁶⁰³ *Comentum*, III, p. 271.

⁶⁰⁴ *Ivi*, pp. 272-3.

Polyclitus Sicyonius, Hegeladae discipulus, [...] Fecit et destringentem se et nudum talo incessentem duosque pueros item nudos, talis ludentes, qui vocantur astralogizontes et sunt in Titi imperatoris atrio – hoc opere nullum absolutius plerique iudicant –;...

La glossa benvenutiana prosegue con un ricordo autobiografico, la visita a una residenza fiorentina che vantava la presenza di una statua marmorea di Venere, erroneamente – a parere di Benvenuto – attribuita allo stesso Policleto. L'aneddoto è funzionale a introdurre il discorso successivo, vale a dire la lieve polemica con la scelta dantesca di citare uno scultore che lavorò prevalentemente il bronzo, Policleto appunto, e non il più grande artista del marmo che l'antichità ricordi: Prassitele.

Il passo si chiude con due brevi aneddoti, tratti entrambi, con grande aderenza lessicale, da Plinio (XXXIV 21), e citati a testimonianza della grandezza dello scultore ateniese; di seguito il testo della fonte:

Ferunt amore captum quendam, cum delituisset noctu, simulacro cohaesisse, eiusque cupiditatis esse indicem maculam. [...] Voluit eam a Cnidiis postea mercari rex Nicomedes, totum aes alienum, quod erat ingens, civitatis dissoluturum.

All'epoca delle *recollectae* bolognesi, il primo dei due episodi (quello riferito anche da Valerio Massimo: VIII XI ext. 4) era allegato all'esegesi di *Pd*, XXVII 91-6 («e se natura o arte fé pasture / da pigliare gli occhi...»): «De arte dicit Plinius et Valerius, quod quidam semel fecit statuam Veneris adeo elegantis forme, quod inventus est iuvenis captus amore eius, ita quod eam cognovit»⁶⁰⁵. Così anche nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 171r); e, di nuovo, nella redazione finale del *Comentum*⁶⁰⁶. L'aneddoto valeriano è evocato, quanto meno per la seconda parte⁶⁰⁷, anche nelle glosse sul Minotauro (il legame è costituito dall'amplesso di Pasife con un toro): 1.m.11; nella versione ultima del commento compare quindi tre volte, una per cantica.

⁶⁰⁵ *Recollectae bolognesi*, III, p. 343.

⁶⁰⁶ Il passo è citato in 2.m.11, a cui si rimanda.

⁶⁰⁷ Quella in cui si riferiscono casi di animali ingannati da immagini di propri simili: «Quo excusabilior est error equi, qui visa pictura equae hinnitum edere coactus est, et canum latratus aspectu picti canis incitatus taurusque ad amorem et concubitus aeneae vaccae Syracusis nimiae similitudinis inritamento compulsus».

2.sa.13. Traiano e la vedova

Pg, x 70-93; Comentum, III, pp. 285-6

Ad huius literae intelligentiam volo te scire quod multi describunt pulcre hanc historiam, sicut Helynandus gallicus et Polycratus anglicus, qui sic scribit libro v: Traianus tantae fortitudinis et civilitatis fuit, quod longe et late ampliavit fines romani imperii, quod post Augustum magis fuerat defensum quam nobiliter ampliatus; gloriam tamen militarem moderatione superavit Romae, et per provincias omnibus se aequalem reddens, amicos visitans etiam infirmantes, et diebus festis cum illis faciens convivium, equis et vestibus eorum indifferenter utens publice et privatim, ditans omnes, exemptiones civitatibus donans, relaxans tributa provinciis, nulli gravis, omnibus carus, adeo quod usque ad nostram aetatem acclamatur: Felicior sis Augusto, melior Traiano. Ergo omnibus Traianus praefendus est, qui in cultum solius virtutis regni constituit coronam. Virtutes eius legitur commendasse sanctissimus papa Gregorius, qui, fuis pro eo lacrymis, extinxit incendia inferorum, Domino remunerante in copiosa misericordia iustitiam quam Traianus fecerat viduae. Cum enim memoratus imperator ascendisset equum iturus ad bellum, vidua, apprehenso pede eius, miserabiliter lugens, sibi iustitiam fieri postulavit de iis, qui filium eius optimum et innocentissimum juvenem iniuste occiderant; et dixit: “O Auguste, tu imperas, et ego patior tam atrocem iniuriam”. Cui respondit imperator: “Satisfaciam tibi cum rediero”. Et illa: “Quid, si non redieris?” Dixit Traianus: “Successor meus satisfaciet tibi”. Et illa: “Quid tibi proderit, si alius benefecerit? Tu mihi debitor es secundum opera mercedem recepturus: fraus certe est nolle reddere quod debetur; successor tuus tenebatur patientibus iniuriam pro se; te non liberabit iustitia aliena; bene stabit successor tuus si se ipsum liberabit”. Traianus motus his verbis, descendit de equo et causam praesentialiter examinavit, et condigna satisfactione consolatus est viduam. Dicitur autem beatissimus papa Gregorius tam diu pro eo orasse, donec ei revelatum est Traianum a poenis inferni esse liberatum; unde Traianus merito praefertur aliis, cuius virtus ita placuit sanctis prae caeteris, ut eorum meritis solus sit liberatus.